- 1 -

第１１４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２６年 ３月２０日（木）

１３時３０分～１５時１７分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，山田，清水

教育人間科学部 髙木，高橋，馬場

経済学部 冨浦，石山

経営学部 中村（博），中野

理工学部 淺見

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，藪田，鈴木（和）

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

教養教育主事 小野

附属図書館長 山口

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１１３回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 優秀研究者表彰式（５名）挙行（2/17・2/24）
( 2) 国際学術奨励事業（国際会議等出席・海外調査研究等） 奨励金目録贈呈式 挙行

（2/18）
( 3) 生理学研究所長 来学（2/21）
( 4) （ベトナム）ダナン大学 訪問（3/2-3/4）
( 5) 医療ICTシンポジウム 出席 （3/5）
( 6) 平成２５年度永年勤続表彰式（２３名）・永年勤続退職者表彰式（１２名），

懇談会 挙行（3/6）
( 7) 国大協総会 出席（3/7）
( 8) 附属横浜中学校卒業式 出席（3/8）
( 9) 関東学院大学長、理事 来学（3/10）
(10) （マレーシア）サウサンプトン大学マレーシア校、ウタラマレーシア大学 訪問

（3/14-3/19 ）

(11) 国立大学改革推進補助金事業

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・YNUブランド力強化通信NO.２（資料3-1）

( 2) 理事（教育担当）

・平成２６年度個別学力検査等

( 3) 理事（国際・評価担当）

・大学間学術交流協定の締結等

・官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学JAPAN日本代表プログラム

（資料3-2）

・JST訪問調査（3/17）
( 4) 理事（財務・施設担当）

・羽沢インターナショナルレジデンス運用開始（資料3-3）

( 5) 教育人間科学部長

・平成２６年度東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科（博士課程）入学

試験の実施（資料3-4）

( 6) 環境情報研究院長

・次期評議員候補者（伊藤 公紀教授）

( 7) 都市イノベーション研究院長

・都市イノベーション学府修了展（IUI展）開催（3/21-3/23）
( 8) 附属図書館長

・YNUプラウド文庫披露式開催（3/27）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-５に基づき，大学院都市イノベーション研究院の人事事項につ

いて報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学学則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料４及び資料４－１～資料４－１４に基づき，横浜国立

大学学則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

２．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）等について

理事（教育担当）から，資料５及び資料５－１～資料５－２に基づき，国立大学法

人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

３．横浜国立大学国際戦略推進機構規則の一部改正（案）等について

理事（国際・評価担当）から，資料６及び資料６－１～資料６－８に基づき，横浜

国立大学国際戦略推進機構規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認された。

４．横浜国立大学大学院学則の一部改正（案）について

理事（教育担当）から，資料７及び資料７－１に基づき，横浜国立大学大学院学則

の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．第二期中期計画の変更及び平成２６年度計画について

理事（国際・評価担当）から，資料８－１に基づき，第二期中期計画の変更につい

- 3 -

て，資料８－２～資料８－３に基づき，平成２６年度計画について説明があり，審議

の結果，第二期中期計画の変更については事後承認，平成２６年度計画については原

案のとおり承認された。

６．平成２６年度副専攻プログラムの申請について

理事（教育担当）から，資料９に基づき，平成２６年度副専攻プログラムの申請

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

７．大学間学術交流協定の締結について

理事（国際・評価担当）から，資料１０及び資料１０－１に基づき，大学間学術交

流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

８．学生表彰（成績優秀者）（課外活動団体関係）について

理事（教育担当）から，資料１１－１～資料１１－２に基づき，部局長から推薦さ

れた学生表彰候補者等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

９．名誉教授称号授与の推薦について

議長及び名誉教授称号授与予定者を推薦した部局長等から，資料１２（回覧資料：

資料１２－１～資料１２－５）に基づき，推薦者の説明があり，審議の結果，原案の

とおり名誉教授称号の授与が承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２６年度予算案について

議長から，予算管理規則第８条に基づき意見を徴する旨説明があった。

続いて，理事（財務・施設担当）から，資料１３に基づき，平成２６年度予算案に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり経営協議会に付議することが承認され

た。

２．平成２６年度学内重点化競争的経費の配分方針（案）について

議長から，平成２６年度予算編成方針（平成26年1月23日役員会承認）に基づき意見を徴する

旨説明があった。

続いて，理事（財務・施設担当）から，資料１４に基づき，平成２６年度学内重点

化競争的経費の配分方針（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認

された。

３．平成２６年度教育研究評議会等日程について

議長から，資料１５に基づき，平成２６年度教育研究評議会の日程について説明が

あった。

４．平成２５年度卒業式・修了式の登壇者について

議長から，資料１６に基づき，平成２５年度卒業式・修了式における登壇者の配置

等について説明があった。

以 上